У Шапцу је имао велику библиотеку шабачки
прота и писац Павловић. Књиге су биле највећим делом на српском, а било их је доста
и на немачком језику.

Пописивањем књига бавио се и Вук Караџић, који је крајем двадесетих година
XIX века пописао 234 србуље у манастиру Никољу.

Прва је основана данашња Народна библиотека 15/27 фебруара 1832 године, у
кући Григорија Возаревића, првог српског књижара, првог ,,књигопродавцаˮ и

1 Дела Доситеја Обрадовића. Београд, 1911, 103.
2 Јоаким Вујић, Путешествије по Сербији.